Копия                                                                                          дело № 5-352/11/2021
УИД: 16MS0067-01-2022-001749-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июля 2022 года

Республика Татарстан, город Набережные Челны, улица Комарова, дом 20.
Мировой судья судебного участка № 10 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Акимова Е.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Мустаева Д.А., «данные о личности обезличены»,
установил:

17 июля 2022 года в 01 час 20 минут у дома № 60 ст.1 по улице Раскольникова города Набережные Челны Республики Татарстан Мустаев Д.А., управляя транспортным средством марки *** с государственным регистрационным знаком *** регион, и, будучи участником дорожно-транспортного происшествия (столкновение с автомобилем марки Тойота Авенсис с государственным регистрационным знаком ***), в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, с места происшествия скрылся.

В судебном заседании Мустаев Д.А. с протоколом согласился, пояснил, что изначально не заметил повреждения на своем автомобиле, а также на припаркованном автомобиле Тойота Авенсис с государственным регистрационным знаком ***, повреждения увидел только, когда сотрудники ГИБДД показали видеозапись.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В силу пункта 2.6.1 названных Правил, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию, и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.

Исходя из положений пунктов 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют действия водителя, оставившего в нарушение требований названных выше пунктов Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Событие административного правонарушения и вина Мустаева Д.А. в нарушении пункта 2.5 Правил дорожного движения установлена в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01800126 от                 17 июля 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись Мустаева Д.А. об ознакомлении с содержанием протокола;

-копией рапорта инспектора ГИБДД об обнаружении признаков административного правонарушения в действиях Мустаева Д.А., который совершил столкновение с автомобилем марки Тойота Авенсис с государственным регистрационным знаком *** и скрылся с места;
- копией письменных объяснений Я. о том, что 17 июля 2022 года в 01 час 43 минуты он увидел на своем припаркованном автомобиле  повреждения на бампере, фаре, свидетели показали видео, где было видно, что водитель автомобиля ВАЗ *** с государственным регистрационным знаком *** совершил удар  припаркованного автомобиля Тойота Авенсис с государственным регистрационным знаком *** и скрылся с места;
-объяснениями Мустаева Д.А., согласно которым от дачи объяснений отказался;

- схемой происшествия от 17 июля 2022 года, на которой указаны точные сведения, позволяющие восстановить расположение транспортных средств после совершения столкновения.

- актом осмотра транспортного средства от 17 июля 2022 года;

-фотоматериалами;

- видеозаписью;

- копией акта осмотра места дорожно-транспортного происшествия от 21 мая 2022 года.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований.

Таким образом, своими действиями Мустаев Д.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Мустаева Д.А., его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, наличие смягчающих обстоятельств – признание вины, необходимость неоднократного посещения лечебного учреждения с гражданской супругой.
 Исходя из изложенного, и, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, данных о личности Мустаева Д.А., отсутствия данных, перечисленных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.2, частью 2 статьи 12.27, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Мустаева Д.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста Мустаева Д.А. исчислять с 05 часов 28 минут 17 июля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток,  через мирового судью.

Мировой судья: подпись

«копия верна»

Мировой судья                                                                                   Акимова Е.А.

2